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お
知
ら
せ

　

高
校
・
大
学
な
ど
に
在
学
中
ま
た
は
令
和

５
年
度
に
入
学
予
定
の
お
子
さ
ん
が
い
る
ひ

と
り
親
家
庭
に
は
、
次
の
よ
う
な
貸
付
制
度

が
あ
り
ま
す
。

■
貸
付
限
度
額
例

　

①
修
学
資
金
（
月
額
・
自
宅
通
学
）

　

・
高
等
学
校
・
専
修
学
校
高
等
課
程

　
　

【
国
公
立
】　
　
　

２
７
，
０
０
０
円

　
　

【
私　

立
】　
　
　

４
５
，
０
０
０
円

　

・
短
期
大
学

　
　

【
国
公
立
】　
　
　

６
７
，
５
０
０
円

　
　

【
私　

立
】　
　
　

９
３
，
５
０
０
円

　

・
大
学

　
　

【
国
公
立
】　
　
　

７
１
，
０
０
０
円

　
　

【
私　

立
】　
　

１
０
８
，
５
０
０
円

　

②
就
学
支
度
資
金
（
自
宅
通
学
）

　

※
令
和
５
年
度
に
新
入
学
の
予
定
者
の
み

　

・
高
等
学
校
・
専
修
学
校
高
等
課
程

　
　

【
国
公
立
】　
　

１
５
０
，
０
０
０
円

　
　

【
私　

立
】　
　

４
１
０
，
０
０
０
円

　

・
大
学
・
短
期
大
学
・
専
修
学
校
専
門
課
程

　
　

【
国
公
立
】　
　

４
１
０
，
０
０
０
円

　
　

【
私　

立
】　
　

５
８
０
，
０
０
０
円

　

※�

自
宅
外
通
学
の
場
合
は
、
貸
付
限
度
額

が
変
わ
り
ま
す
。
他
に
も
大
学
院
、
高

等
専
門
学
校
な
ど
が
貸
付
対
象
と
な
り

ま
す

■
償
還
方
法　

卒
業
後
６
か
月
据
え
置
き

　

５
～
18
年
月
賦
な
ど
で
の
償
還
（
無
利
子
）

■
申
請

　

①
は
随
時
申
請
で
き
ま
す
。

　

②�

は
３
月
３
日
㈮
ま
で
相
談
を
受
け
付
け

ま
す
。

　

※�

要
件
や
必
要
な
書
類
な
ど
が
あ
り
ま
す

の
で
、
お
早
め
に
ご
相
談
く
だ
さ
い

ひ
と
り
親
家
庭
の
福
祉
資
金
貸
付
制
度
の
ご
案
内

問 

福
祉
課 

こ
ど
も
係
　
☎
75

−

6
1
1
8

１ 月は固定資産税（償却資産）の申告期間です
問 税務課 資産税係　☎75−2176

　固定資産税の償却資産とは、土地・家屋以外で事業のために使用する機械や設備などの資産のことをいいます。
償却資産を所有している人は、毎年 1月 1日現在の所有状況を申告する必要があります。

■申告する必要がある事業主
　○�一般企業
　○工業、商業、飲食店、医業、農業などの個人経営者
■申告の対象となる資産
　○�事業に使用する構築物、設備、機械、備品、器具、

太陽光発電設備
　○�事業用資産の修繕費・改良費のうち、資産計上し

たもの
　○耐用年数が過ぎていても、なお使用している資産
■申告の必要がないもの
　○耐用年数が １年未満の資産
　○�取得金額が10万円未満の資産で、確定申告で償却

資産として計上しないもの

　○�取得金額が20万円未満の資産で、確定申告で一括
償却資産として ３年均等償却しているもの

　○家屋として固定資産税が課税されているもの
　○自動車税、または軽自動車税が課税されているもの

　申告した資産の評価額の合計が１５０万円以上の場合、
令和 ５年度に固定資産税が課税されます。
　昨年申告した人には、申告用の書類を郵送していま
す。今回初めて申告する人は、税務課資産税係まで問
い合わせください。
　なお、市外に資産がある人は、所在する市区町村に
申告してください。

申告の期限　 １ 月31日㈫


